la operación/movimiento o no del vehículo. En tal sentido, a continuación, se presentan los 
parámetros considerados para el cálculo del número de viajes:  

1. Horas de operación: La variable inductiva en el SICE-TAC, para el cálculo del número 
de recorridos, hace referencia a doscientas ochenta y ocho (288) horas hábiles de 
operación al mes, las cuales, corresponden al número de horas al mes en el que el 
vehículo se encuentra operando, bien sea movilizando carga o empleando tiempo 
en los procesos de cargue y descargue. Estas 288 horas operativas por vehículo al mes